通 算

WEEKLY  REPORT  OF  IIZAKA  ROTARY  CLUB,      DIST . 2530  広報委員会作成

2019 - 2020 年度 ◆ 例会日／木曜日１２：３０ ◆ 例会場／かむろみの郷 穴原温泉 匠のこころ 吉川屋

ＲＩ会長 マーク・ダニエル・マローニー  事務局/〒960-0211 福島市飯坂町湯野字新湯６ (吉川屋内) (024)542-2226 Fax(024)543-1433

ジケーター・ロータリークラブ（アメリカ・アラバマ州）

第 33 回 [ 3000 ]回目 例会報告  令和２年 (2020） ３月 ５日（木）
                    出席委員会報告

例会場変更 【伊勢屋旅館】

◆開 会 点 鐘  千葉政行 会長

◆国歌斉唱 ◆ロ-タリｰソング 〔奉仕の理想〕 服部裕一 会員

◆四つのテストの唱和 長谷部弘 職業奉仕委員

◆お客様紹介 ❀飯坂温泉若旦那衆「飯坂だ♨べした～ず」 和田一成 様、柳沼公貴 様、畠 正樹 様

あ     ❀2018(平成 30 年)学年ロータリー米山記念奨学生 レー クァン ダット さん

【 3月の奥様お誕生日 】 …♪♪♪ おめでとうございます ♪♪♪

３月 ６日 大内はる子様（勝行会員）

∮ 今週の誕生日   ♬♬ ♬ ♬ ♬ 3 月 6 日 阿部弥生 会員 ♫♫♫♫♫

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥lunch time‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥

◆会長あいさつ

今日は飯坂だ♨べした～ずさんに来ていただいております。宜しくお願いいたします。皆

さんのところでも、新型コロナウィルスの件で色々な行事が中止になっていると思います。

ロータリーも３月の行事はほぼ中止か延期になっており、各クラブで例会をどうするのかと

いうことで、この後の臨時理事会で皆さんにお諮りをしたいと思います。２４日の夜間例会

は、ボウリング大会を予定しておりましたが、中止か延期をせざる得ないということで、親

睦委員長とも先ほどお話しいたしました。私は町内会等の寄り合いのようなものはやってい

かないと経済活動も麻痺してしまうのではないかと思っております。極力休会をしないで、

参加できない方はそれもやむを得ずということで、臨時理事会で決定したいと思います。ま

た、ダット君が東京に行きますので今日が最終です。後ほど挨拶をしていただきたいと思います。

◆副幹事報告 斎藤孝裕 副幹事
Ａ．月 信  「ガバナー月信｣ ３月号 №9

 Ｂ．来 信
  ❶ガバナー 芳賀 裕 氏より

「米山奨学生サティフィケート（証明書）＆カウンセラー感謝状について」
「米山奨学生の世話クラブ決定とカウンセラーの引き受けについてのお願い」
 2020 学年度ロータリー米山奨学生（2020/4～2021/3 の一年間）

会員総数 40 名

出席会員 25 名

欠席会員 15 名

出席率  62.50%

  飯坂ロータリークラブ 創   立   昭和 33 年（1958）5 月 5 日

ガバナー   芳 賀 裕

ガバナー補佐  西 川 博 美

会   長     千 葉 政 行

幹   事     石 川 邦 俊

週  報
報

言行はこれに照らしてから
「四つのテスト」

1, 真実かどうか

2, みんなに公平か

3, 好意と友情を深めるか

4,みんなのためになるかどうか

【川又康彦会員（福島市議）の見解】 福島市の見解と言いますか、出来るだけ人と接触しないということはあり

ます。だた、ご存じの通り小中学校、高校は休校措置になっておりますが、小学校の方でもやむを得ない児童につ

いては学校に来てもよいという対応をしております。一律に全てを停止するという形は福島市では取っておりま

せんので、会長の方からもお話がありましたが、すでに経済活動も大変な状況になっておりますので、参加される

皆様もそこまでに来る道のりに気をつけていただいて、出来る範囲で参加することは、私は必要だと思います。

世界ローターアクト週間（３月１３日を含む１週間）

[ロータリー特別月間]

３月は

水と衛生月間

地区活動目標

１．人々が手を取り
合うのを促そう。
２．行動しよう。
３．ロータリー賞へ
全クラブで挑
戦しよう。

４．あの時（2011 年
3 月）、これま
で、そして未来
を考えよう。
「復興フォーラム(仮

称)」への支援と協力

【レー ウァン ダットさんよりご挨拶】 ２０１８年４月から米山奨学生と
してお世話になっております。奨学生になって最初のオリエンテーション
をはじめ、お世話クラブの例会や研修会などにも積極的に参加して、
色々な方々と接する事もできました。奨学生としても色々と考える貴重
な機会を提供していただき、心より感謝申し上げます。毎月の例会で
は、大学と異なる人生の先輩との交流で、日本人のやさしさを感じまし
た。そこから学んだ事は交流の楽しさと大切さです。全ての交流は相互
理解のもとに成り立っていると強く感じました。米山奨学生は私にとって
世界観を広げて、ネットワークも広くして、また、奉仕や平和への責任感
を持たせてくれた大事な存在です。最後になりますが、皆様のご健康と
ご活躍をお祈りしております。ありがとうございました。

最後の奨学金贈呈
ダット君頑張って！

カウンセラー感謝状
佐藤喜市郎会員

李 岳（リ ガク）さん（男性 ２３歳 中国）福島大学４年生（共生システム理工 専攻・産業システム）
「会長エレクト研修セミナー 中止」 「第４６回ローターアクト年次大会 中止」

  ❷県北第二分区ガバナー補佐 西川博美 氏より
   「県北第二分区会長・幹事会の案内」 と き ４月１３日（月） ところ ミノリエ（福島市野田町）
   「県北第二分区合同親善チャリティーゴルフ大会 中止」
  ❸保原ロータリークラブより

「グローバル補助金事業への協力について」 可能であれば各クラブ１０万円程度の協力
◆スマイリングＢＯＸ 堀切孝敏 副委員長 【合計３－３２】

千葉 政行会員 Ｊ ①前回欠席おわび ②飯坂だ♨べした～ずの皆さんをお迎えして ③例会３０００回を記念して
畠  隆章会員 Ｈ 会場が使えず申し訳ありません。 伊勢屋さん、お世話になります。
安斎 忠作会員 Ｓ 飯坂だ♨べした～ずをお迎えして            堀切 孝敏会員 Ｓ ３回欠席おわび
紺野 容樹会員 Ｓ 娘が無事、高校卒業できました。             鈴木 牧子会員 Ｓ 今日もありがとうございます。
佐藤 真也会員 Ｔ ゲストに飯坂だ♨べした～ずの皆様をお迎えして
斎藤 孝裕会員 Ｔ 「飯坂だ♨べした～ず」の皆様方、本日はありがとうございます。
鈴木 義明会員 Ｉ 前回欠席おわび

◆ ゲストスピーチ「温泉むすめ」飯坂温泉若旦那衆 飯坂だ♨べした～ず（和田一成様、柳沼公貴様、畠正樹様）

［和田様］ 本日は３０００回例会という節目にお呼びいただきまして、あ

りがとうございます。私たちは飯坂温泉旅館組合や観光協会でも仕事をし

ており、そして、若旦那三味線ユニットとして飯坂小唄や福島の民謡で飯坂

温泉をもっと盛り上げようと、震災前に結成した飯坂だ♨べした～ずとい

う者です。右から現旅館組合の青年部部長を務めており、最近社長に就任い

たしました吉川屋七代目畠正樹君です。隣は観光協会の常務理事を務めて

おります祭屋湯左衛門の柳沼公貴君です。私は観光協会青年部部長を務め

ております堀江旅館の和田と申します。宜しくお願いいたします。

［畠様］ 平素は皆様には大変お世話になっております。飯坂真尋プロジェクトの実行委員長も務めさせていただ

いております。まず、「温泉むすめ」というコンテンツは何かと申しますと、全国１２０カ所の温泉地を女の子に

擬人化して、色々な漫画や小説、音楽ＣＤを出したりして、クロスメディアを展開し、その地域を活性化していこ

うというプロジェクトです。きっかけは、飯坂温泉をどうしたら若い世代に知ってもらえるか考えた時に、このコ

ンテンツとの出会いがありました。飯坂の街中には公式のパネルが２０体以上あり、コラボグッズもあります。ま

た、福島学院さんと提携させていただき、若い学生さんの目線を入れながら、コーディネーターの先生の軌道修正

を受け、客観的な目線を受けやっております。それぞれの店舗ごとにオリジナルデザインを作りまして、澤田屋さ

んではパティシエ、吉川屋では伝説にちなんで弁財天の真尋ちゃん、ギャラリー梟さんでは梟に扮した真尋ちゃん

など、日本で一番活性化している事例を作っております。温泉むすめの声優さんにもファンがおりますので、声優

さんが情報を発信することで、たくさんのファンが来てくれます。昨年は飯坂温泉観光大使に就任していただきま

した。また、イベントだけではなく、ファンの方が温泉に入ったり、お土産を買ったり、円盤餃子を食べたりとい

う経済効果がありました。始めて１年ですが、ファンの方が飯坂温泉や飯坂の人を好きになって、何回も何回もリ

ピートして下さいます。これが飯坂温泉の力だなと思っております。このコンテンツの最先端を飯坂は走っており

まして、視察に行くなら飯坂に行けという業界の話にもなっておりますので、飯坂温泉の知名度を上げながら、も

っとたくさんの方に飯坂に来ていただければと考えております。

［柳沼様］ 飯坂真尋ちゃんと絡めて、私たちの活動もお話しさせていただきます。飯坂温泉を盛り上げるために

何かできないかということで、旅館の若旦那が三味線を弾くことによって、マスコミの方に取り上げていただい

て、それを飯坂のＰＲに使うために始めたのが「飯坂だ♨べした～ず」です。飯坂小唄を使って、夏祭りにみんな

が来られるように、飯坂小学校の生徒に飯坂小唄を歌ってもらって、飯坂の流し踊りを教えて、夏祭りに来ていた

だきたいというお話をしたり、去年は湯野小学校に行きまして、生徒さんに飯坂観光協会の活動をお話しさせてい

ただきまして、飯坂小唄の演奏と飯坂の夏祭りについてご説明いたしました。この飯坂真尋ちゃんを使って、飯坂

の地域が一体になった事ができないかということで、和田君が考えたのが真尋ちゃんを使った夏祭りで、「真尋ち

ゃん音頭」を作ってみたいという声が上がったので、その件につきましては和田君からご説明いたします。

［和田様］ 真尋ちゃん音頭を作るにあたって、声優さんに歌ってもらうことと、作詞作曲を依頼するとお金がか

なりかかりますので、全国のファンの皆さんに真尋ちゃんを支援していただこうと、２月２５日からクラウドファ

ンディングを始めました。わずか４時間半で全国から１５０万円が集まりました。さらにまだ伸びており、そのお

金で駅前の広告塔や、真尋ちゃんとコラボの看板、ラッピングアートができればと思っております。まだ真尋ちゃ

んを知らない方もおりますので、町内を１件１件回りまして、真尋ちゃんをご説明しながらご寄付をお願いしてお

ります。開催は８月終わりから９月に予定しており、現在真尋ちゃん音頭の企画を進めております。ご理解をいた

だきましたら、ロータリークラブの皆様からもご寄付をいただければと思います。企業協賛２０万円もございま

す。８万円コースは打ち上げに運営と参加できるというコースでしたが、１５分で売り切れました。クラウドファ

ンディングはまだ続いておりますので、皆様のご協力をいただければと思います。宜しくお願いいたします。

 飯坂真尋ちゃんに関しまして、青年部だけではなく、地域の皆様にも愛されるキャラクターを目指しておりま

す。飯坂のホームページや広報関係にも「ゆげお」と共に真尋ちゃんを使っていただいたり、私は観光協会の名刺

に真尋ちゃんとゆげおを載せた名刺を作ってもいいのかなと思っており、ＰＲの一役を真尋ちゃんが買っている

という形でやれればと思っております。きっかけは真尋ちゃんですが、ファンの方が飯坂の人と接するうちに飯坂

が好きになって何度も来ていただいておりますので、皆様もぜひ飯坂真尋ちゃんを温かい目で見守っていただき

たいと思います。皆様のご協力をお願いいたします。ありがとうございました。 ◆閉 会 点 鐘  会長

■臨時理事会（理事及びパスト会長）開催 3 月 5 日（木）13：30～「伊勢屋」

《内 容》①新型コロナウィルス感染による例会開催について ②その他
《出席者》千葉政行、吾妻一夫、佐藤真也、村上裕司、紺野容樹、鈴木義明、大内勝行、畠 隆章、安斎忠作、小笠原尚史 以上の会員